B. Hujus sane Cæsaris, genere Hispani, tot tantaque Romæ exstare monumenta audio perlibenter. Verum aveo ex te cognoscere, quid censeas de B. Gregorii Pont. Max. factò erga Trajanum, qui Deum obnixè rogarit ut ab inferis educeret, in cælumque vocaret; & an exstet monumentum illud, & vera ne sit historia?

A. Alphonfi Ciacconii libellum legito: est enim in manibus quæque *Card. Baronius*, Tomo II. *Annalium Ecclesiast. super his doctè copioseque, ut omnia, disseruit.*

B. Equidem legi, propterea interrogo.

A. Nihil habeo quod adiciam, fides sit penes illos. Res enim tota incerta, & nondum definita. Quamobrem hoc agamus.

B. Suntne aliæ Romæ *Columnæ*, aut in nummis cusæ apparent?

A.

\* Laur. Vallæ lib. IV. *Elegant. cap. . . . .* Contra vero Alciat. in tit. de Verb. signif.

(\*) Tab. XLI. 9. 10. 11.

A. Immo : Antonini Pii Aug. Columna cuditur, hodieque fracta nonnihil, & post ejus Imperatoris obitum collocata. Hinc apparet, quod ejus statua in apice ostendatur imposita; & infra ædificium quadratum Columnam ambiens (\*).

(\*) Tab. XLII. 12.

B. *Caii Duilii Columna* exstet necesse est, quod ejus legatur, tamen muti inscriptio.

A. Hæc Romæ reperta inscriptio est, ex quo urbem reliqui. Columnæ nihil vidimus, ne in nummis quidem; monumentum tamen egregium, nihilque in lingua Latina antiquius exstat. Explicavit sane insigni Commentario \* Petrus Ciacconius, Presbyter Toletanus. Visitur Romæ alia *Columna*, quæ prætio ceteris præstat omnibus.

\* Qui Lugd. est ex-  
cusus & Ro-  
ma. Memi-  
nit & Quin-  
til. explicat-  
que I. Li-  
psius lib. II.  
Antiquarum  
Lectio. num.

B. Equænam?  
A. Columna, cui CHRISTUS Dominus flagellis a Judæis concisus est alligatus, visiturque religiose in aede Sanctæ Praxedis.

B. Equo lapidum genere est?

A. Alba est, & nigra, palmi aut amplius paulo altitudine: brachii autem supra cubitum magnitudine. Ferunt Cardinalem quendam ejus tituli Palæstina Romam advexisse, & Columnæ nomen Romæ primum tulisse, ubi illustris admodum COLUMNARUM familia est, & tota etiam Italia, extraque clarissima.

B. Restantne aliæ in nummis columnæ?

A. Sunt profecto: quarum una potissimum in mentem mihi venit: Ti. Miaucii Augurini, ejus qui Spuriæ Mælium, tyrannidem Romæ, distributo in annonæ caritate frumento, astantem devicit (\*): At de præmio, quo donatus Augurinus est, mire variant auctores. Sunt qui bove inaurato, alii Columna illi posita, vel statua extra urbem remuneratum asserunt. Et Tribunal plebis fuisse, præter eos qui tum creati erant, etsi Patricius esset: alii alia asserunt. Illud constat, eo nomismate eorum confirmari opinionem, qui Columna donatum ornatumque asserunt. In Augusti Cæsaris nummis Columna cuditur, cui statua imposita, & utrimque navium rostra exstant: unde & *Rostrata Columna* dicta: nec a vero abhorret concessam ei a Populo Rom. parta de Sex. Pompejo, & M. Antonio, & Cleopatra navali victoria (\*).